³⁰⁵¹ Comptes de 1259-1260 : « ... Guillelmo de Communia, 40 sol. quos debebat ei villa de tempore Martini Pigache. » (éd. L. DELISLE, *Cartulaire...*, *op. cit.*, col. 647, p. 125). Martin Pigache († post. 1258) est le maire de Rouen pour l'année 1257-1258, *cf. ibid.*, p. 127, n. 14. Guillelmo de Communia († post. 1260) était déjà clerc de la commune en 1233.

³⁰⁵² Art. 2, §. 6 : « ... judices omnes et singuli durante officio vel post in fraudem nullatenus possint aliquo modo nec liceat eis per se vel per alios sive judeos vel xpistianos aliquam remunerationem vel guizardonum vel aliquod servicium vel donum seu encennia aliqua postulare vel accipere a quocumque secularie vel ecclesiastici nec ab aliquo monasterio vel domo religiosa valens 1 d. vel plus, preter esculentium et poculentium valens usque tres so. regia nec tractare per se vel per alium quod ultra unum annum in officio judicature remaneant, nec cum suis notariis vel aliquo ipsorum aliquam super lucro ipsorum participationem habebunt. » (éd. R. PernoUD, *Les statuts...*, *op. cit.*, p. 11).

³⁰⁵³ Ordonnance du 2 mai 1277 interdisant aux notaires de partager leurs rémunérations avec les juges, *cf. E. ROSCHACH, Inventaire...*, *op. cit.*, p. 52, col. 3.

Marseille va plus loin encore en prévoyant que les notaires du consulat ne peuvent investir dans les fermes de la gabelle du sel émise par la ville qu'à hauteur de cinq sols³⁰⁵⁴.

À côté de ces interdits spécifiques, le scripteur peut voir peser sur lui un certain nombre d'obligations qui viennent à leur tour limiter le principe de libre disposition de son argent. Une partie est en effet « fléchée » par la ville pour certains règlements spécifiquement prévus par le droit urbain ou les nécessités du service.

Premièrement, il se doit de rémunérer les scribes qu'il emploie à son service lorsque ces derniers ne le sont pas par la ville. Ainsi, à Montpellier au XIII^e siècle, le notaire du consulat reçoit cent livres pour lui mais aussi une quarantaine de livres qui lui servent notamment à appointer le clerc qui l'épaule dans les tâches d'écriture³⁰⁵⁵. De même à Marseille en 1331, les subalternes des notaires de la cour sont au service des notaires et non de la cité. Dès lors, même si la ville comptabilise les subalternes dans la rémunération des notaires, ce sont eux qui se chargent de les payer³⁰⁵⁶. Une telle situation se retrouve aussi dans les cités septentrionales, comme à Bruges au profit de Laurent Busere qui seconde Nicolas de Biervliet jusqu'en 1293³⁰⁵⁷ et à Metz, à la fin du XIV^e siècle³⁰⁵⁸.